АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.10.2024 № 987

г. Холм

Об утверждении муниципальной программы Холмского
муниципального округа «Укрепление материально-технической базы

предприятий жилищно-коммунального хозяйства Холмского
муниципального округа на 2025-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом
Российской Федерации, утвержденным Федеральным законом Российской
Федерации от 29.12.2004 № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного
кодекса РФ», Администрация Холмского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Холмского
муниципального округа «Укрепление материально-технической базы
предприятий жилищно-коммунального хозяйства Холмского
муниципального округа на 2025-2027 годы» с 01 января 2025 года.

2. Признать утратившими силу с 01 января 2025 года постановления
Администрации Холмского муниципального района:

от 29.10.2021 № 583 «Об утверждении муниципальной программы
Холмского муниципального района «Укрепление материально-технической
базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства Холмского района  на
2022-2024 годы»»;

от 31.01.2022 № 54 «О внесении изменений в муниципальную
программу Холмского муниципального района «Укрепление материально-
технической базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства
Холмского района на 2022-2024 годы»»;

от 05.04.2022 № 229 «О внесении изменений в муниципальную
программу Холмского муниципального района «Укрепление материально-
технической базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства
Холмского района на 2022-2024 годы»»;

от 20.06.2022 № 408 «О внесении изменений в муниципальную
программу Холмского муниципального района «Укрепление материально-
технической базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства
Холмского района на 2022-2024 годы»»;

от 15.07.2022 № 469 «О внесении изменений в муниципальную
программу Холмского муниципального района «Укрепление материально-
технической базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства
Холмского района на 2022-2024 годы»»;

от 21.10.2022 № 697 «О внесении изменений в муниципальную
программу Холмского муниципального района «Укрепление материально-
технической базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства
Холмского района на 2022-2024 годы»»;

от 03.02.2023 № 81 «О внесении изменений в муниципальную
программу Холмского муниципального района «Укрепление материально-
технической базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства
Холмского района на 2022-2024 годы»»;

от 12.05.2023 № 330 «О внесении изменений в муниципальную
программу Холмского муниципального района «Укрепление материально-
технической базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства
Холмского района на 2022-2024 годы»»;

от 29.09.2023 № 700 «О внесении изменений в муниципальную
программу Холмского муниципального района «Укрепление материально-
технической базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства
Холмского района на 2022-2024 годы»»;

от 30.10.2023 № 787 «О внесении изменений в муниципальную
программу Холмского муниципального района «Укрепление материально-
технической базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства
Холмского района на 2022-2024 годы»»;

от 20.11.2023 № 872 «О внесении изменений в муниципальную
программу Холмского муниципального района «Укрепление материально-
технической базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства
Холмского района на 2022-2024 годы»»;

от 09.02.2024 № 95 «О внесении изменений в муниципальную
программу Холмского муниципального района «Укрепление материально-
технической базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства
Холмского района на 2022-2024 годы»»;

от 02.04.2024 № 252 «О внесении изменений в муниципальную
программу Холмского муниципального района «Укрепление материально-
технической базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства
Холмского района на 2022-2024 годы»»;

от 13.06.2024 № 444 «О внесении изменений в муниципальную
программу Холмского муниципального района «Укрепление материально-
технической базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства
Холмского района на 2022-2024 годы»»;

от 26.08.2024 № 832 «О внесении изменений в муниципальную
программу Холмского муниципального района «Укрепление материально-
технической базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства
Холмского района на 2022-2024 годы»».

3. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя Главы администрации муниципального района
Голошубова П.П.

4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании
Холмского муниципального округа – бюллетене «Вестник Холмского
муниципального округа» и разместить на официальном сайте
Администрации Холмского муниципального района в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
00B120793528FEDDA621CB21390A75F9A3
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 17.10.2024 08:07
Срок действия:  с 17.04.2024 по 11.07.2025

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

района от 18.10.2024 № 987

Муниципальная программа Холмского муниципального округа
«Укрепление материально-технической базы предприятий жилищно-
коммунального хозяйства Холмского муниципального округа на 2025-

2027 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Холмского муниципального округа

1. Наименование муниципальной программы: «Укрепление
материально-технической базы предприятий жилищно-коммунального
хозяйства Холмского муниципального округа на 2025-2027 годы»;

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Отдел
жилищно-коммунального хозяйства Администрации Холмского
муниципального округа;

3. Соисполнители муниципальной программы: Комитет финансов
Администрации Холмского муниципального округа, предприятия жилищно-
коммунального хозяйства, зарегистрированные на территории Холмского
муниципального округа;

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
Значение целевого показателя

по годам
№
п/п

Цели, задачи муниципальной программы,
наименование и единица измерения целевого

показателя 2025 2026 2027
1 2 3 4 5

1. Цель 1. Повышение эффективности и качества предоставляемых услуг населению
предприятиями жилищно-коммунального хозяйства

1.1. Задача 1. Создание комфортных условий для населения при получении услуг
надлежащего качества.

1.1.1. Показатель 1: доля водопроводных сетей,
которые были заменены, (%)

2 3 5

1.1.2. Показатель 2: доля скважин, на которых
выполнена замена оборудования на
технологичное, (%)

1 3 4

1.1.3. Показатель 3: доля устранения аварий на
инженерных сетях, (%)

100 100 100

1.1.4. Показатель 4: доля возмещения части затрат на
приобретение оборотных средств и
восстановление платёжеспособности
организации (%)

20 20 20

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2025-2027 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной

программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансирования

Год бюджет
муниципального

округа
федеральный

бюджет
областной

бюджет
внебюджетные

средства всего

1 2 3 4 5 6
2025 1200,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1200,00000
2026 1200,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1200,00000
2027 1200,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1200,00000
Всего: 3600,00000 0,00000 0,00000 0,00000 3600,00000

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
программы:

В результате реализации Программы будут достигнуты следующие
показатели:

- повышение качества и надежности предоставления коммунальных
услуг населению;

- достижение баланса интересов потребителей товаров и услуг
организаций коммунального комплекса и интересов указанных организаций,
обеспечивающих доступность этих товаров и услуг для потребителей и
эффективное функционирование организаций коммунального комплекса.

К концу 2027 года будут достигнуты следующие показатели:
№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Значение
показателя

1 Доля аварий на сетях водоснабжения,
артезианских скважинах, устраненнных в
нормативный срок

% 90

2 Доля проб питьевой воды отвечающих
требованьям СанПиН 1.2.3685-21
«Гигиенические нормативы и требования
к обеспечению безопасности и (или)
безвредности для человека факторов
среды обитания» по санитарно-
химическим и микробиологическим
показателям

% 90

1. Характеристика текущего состояния материально-технической
базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства в Холмском
муниципальном округе, приоритеты и цели государственной политики в
указанной сфере

Одной из основных отраслей народного хозяйства является жилищно-
коммунальная сфера, от функционирования которой непосредственно
зависит жизнедеятельность населения. Отрасль жилищно-коммунального
хозяйства напрямую связана с повседневными интересами всех граждан и
призвана обслуживать материально-бытовые потребности населения в жилье
и коммунальных услугах.

Специалированный автотранспорт организациий коммунального
комплекса, ввиду хронического недофинансирования, срока эксплуатации
пришел в негодность.

Этот факт увеличивает срок устранения аварий.
Износ водопроводных сетей составляет более 90%. Скважины в

сельских населенных пунктах и оборудование в них также имеют
значительный износ. Этот фактор создает угрозу поставки качественной
питьевой воды потребителям. В связи с этим возникает потребность в
перекладке участков водовода.

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и
прочих рисков реализации муниципальной программы:

Достижению показателей реализации муниципальной программы и
выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут
препятствовать неблагоприятные внешние и внутренние условия развития
экономики (рост инфляции, экономический кризис и т.д.).

К основным рискам при реализации программы относятся следующие
факторы:

изменение конъюнктуры рынка;
изменение системы налогообложения малого бизнеса, ставок

отчислений во внебюджетные фонды;
уменьшение финансирования.
3. Механизм управления реализацией муниципальной программы:
Контроль, за ходом реализации мероприятий муниципальной

Программы, координацию выполнения мероприятий муниципальной
Программы, обеспечение эффективности реализации муниципальной
Программы, подготовку при необходимости предложений по уточнению
мероприятий муниципальной Программы, объемов финансирования,
механизма реализации муниципальной Программы, исполнителей
муниципальной Программы, целевых показателей реализации

муниципальной Программы осуществляет отдел экономики и
природопользования и отдел жилищно-коммунального хозяйства (далее
отделы).

Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с
соисполнителями до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит
годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по форме
согласно приложению № 5 к Порядку принятия решений о разработке
муниципальных программ Холмского муниципального района, их
формирования и реализации, утвержденному Постановлением
Администрации Холмского муниципального района от 02.09.2013 № 702,
обеспечивает их согласование с первым заместителем Главы администрации
округа, заместителем Главы администрации округа, осуществляющим
координацию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с
распределением обязанностей между Главой муниципального округа и
заместителями Главы администрации муниципального округа, и направляет в
отдел экономики и природопользования Администрации округа.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной
программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах
невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения
финансовых средств.

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 01 марта
года, следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономики и
природопользования Администрации округа заполненную таблицу согласно
приложению №1 к Порядку проведения оценки эффективности реализации
муниципальных программ Холмского муниципального района,
утвержденному Постановлением Администрации Холмского муниципального
района от 02.09.2013 № 702, а также расчет оценки эффективности
реализации муниципальных программ.

Приложение № 1
к муниципальной программе

IV. Мероприятия муниципальной программы
«Укрепление материально-технической базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства Холмского

муниципального округа на 2025-2027 годы»

Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
реализации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя из
паспорта

муниципальной
программы)

Источник
финансирования

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Задача 1. Создание комфортных условий для населения при получении услуг надлежащего качества.
1.1. Возмещение части затрат на

приобретение
специализированного
автотранспорта для
устаранения аварий на
инженерных сетях

отдел жилищно –
коммунального
хозяйства
администрации округа

2025-2027
гг.

1.1.3. бюджет
муниципального

округа

200,00000 200,00000 200,00000

1.2. Возмещение затрат,
понесенных при замене
водопроводных сетей и
оборудования на
артезианских скважинах

отдел жилищно –
коммунального
хозяйства
администрации округа

2025-2027
гг.

1.1.1.
1.1.2.

бюджет
муниципального

округа

300,00000 300,00000 300,00000

1.3. Возмещение затрат,
понесенных при эксплуатации
оборудования по очистке
питьевой воды

отдел жилищно –
коммунального
хозяйства
администрации округа

2025-2027
гг.

1.1.2. бюджет
муниципального

округа

500,00000 500,00000 500,00000

1.4. Возмещение части затрат на
приобретение оборотных
средств и восстановление
платёжеспособности
организации

отдел жилищно –
коммунального
хозяйства
администрации округа

2025-2027
гг.

1.1.4. бюджет
муниципального

округа

200,00000 200,00000 200,00000